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Seznam zkratek

ADCC protilátkou zprostředkovaná buněčná toxicita

AFP alfa-fetoprotein

AJCC zkratka pro americkou organizaci „American joint committee on cancer“

APAF-1 název proteinu „apoptotic protease-activating factor-1“

APC antigen prezentující buňky

CA 125 nádorový antigen

CA 19-9 nádorový antigen

CA 72-4 nádorový antigen

CCL chemokin

CCR chemokinový receptor

CD1a název proteinu „cluster of differentiation 1a“

CEA karcinoembryonální antigen

DC dendritické buňky

DC-LAMP název proteinu „lysosome-associated membrane glykoprotein“

DFS interval bez známek onemocnění

DISC „death inducing signalling complex“

EGFR receptor pro epidermální růstový faktor

ELISA imunologická vyšetřovací metoda „enzyme-linked immunosorbent

assay“

EpCAM adhezivní molekula epiteliálních buněk

FIGO zkratka pro organizaci „International federation of gynecology and

obstetrics“

FoxP3 název proteinu „forkhead box p3“

GM-CSF granulocytární-makrofágový kolonie stimulující faktor

hCG lidský choriový gonadotropin

HE4 lidský epididymální protein 4

HLA lidský leukocytární antigen „human leukocyte antigen“

IAP inhibitory apoptotických proteinů

IFN-α interferon alfa

IFN-γ interferon gamma

IL interleukin
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K-ras název onkogenu „v-ki-ras2 kirsten rat sarcoma viral oncogene homolog“

mDC myoloidní dendritické buňky

MHC hlavní histokompatibilní komplex „major histocompatibility complex“

MOMP „mitochondria outer membrane permeabilization“

NECL2 název proteinu „nectin-like 2“

NK přirozený zabíječ „natural killers“

OS celkové přežití

PCR polymerázová řetězová reakce

pDC plazmacytoidní dendritické buňky

PMA forbolmyristát acetát

RAG gen pro rekombinaci T a B buněčných receptorů

TAP název proteinu „transporter associated with antigen processing“

Tc cytotoxické T lymfocyty

TGF-β transformující růstový faktor beta

Th pomocné T lymfocyty

TILs tumor-infiltrující lymfocyty

TNM klasifikace rozsahu nádorového šíření (T – nádor, N – uzliny, M -

metastázy)

TSDR název úseku DNA „treg-specific demethylated region“

UICC zkratka pro mezinárodní organizaci „Union internationale contre le

cancer“

VEGFR receptor pro vaskulární endoteliální růstový faktor
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1 Abstrakt

Prognóza nádorového onemocnění je v současné době zpravidla stanovena na

základě histopatologického vyšetření resekátu primárního nádoru. K určení rozsahu

onemocnění se běžně používá AJCC/UICC klasifikace (TNM klasifikace), která

stratifikuje nemocné do jednotlivých klinických stádií a je zároveň určujícím kritériem

pro indikaci adjuvantní onkologické léčby. Nevýhodou TNM klasifikace je skutečnost,

že nepřináší žádné informace o biologickém chování nádoru a proto prognóza pacienta

stejného klinického stádia se do značné míry může lišit. Aktuálním tématem je proto

hledání nových prognostických a prediktivních biomarkerů, které povedou k zpřesnění

dosavadních klasifikačních systémů a racionalizaci adjuvantní onkologické léčby.

Nedávno publikovaná data získaná od pacientů s nádorovým onemocněním prokazují,

že přítomnost efektorových T lymfocytů v nádorové tkáni je významným

prognostickým faktorem. Cílem této práce je analýza imunitního infiltrátu u

kolorektálního a ovariálního karcinomu. U pacientů s kolorektálním karcinomem byla

stanovena mutace v onkogenu K-ras a provedena analýza imunitních buněk

infiltrujících nádorovou tkáň ve vztahu k recidivě onemocnění. Pacienti s mutantní

formou kodonu 13, nízkou denzitou TILs a vysokým poměrem nezralých/zralých

dendritických buněk (CD1a+/DC-LAMP+ ratio) v nádorové tkáni byli označeni za

rizikové, ohrožené relapsem onemocnění. U pacientek s ovariálním karcinomem byla

provedena analýza hodnotící dynamiku imunitního infiltrátu v průběhu nádorové

progrese. Získaná data prokázala změnu imunitní reakce v průběhu progrese ovariálního

karcinomu od efektorových Th17 lymfocytů směrem k aktivovaným regulačním T

lymfocytům (Helios+) spolu s vysokým počtem monocytů/makrofágů a myeloidních

dendritických buněk. Intratumorózní Treg byly do nádoru rekrutovány z periferní krve

prostřednictvím interakce CCR4/CCL22. Chemokin CCL22 byl produkován zejména

nádorovými buňkami, monocyty/makrofágy a myeloidními dendritickými buňkami

v mikroprostředí nádoru pod vlivem IFN-γ. Tato práce prokazuje, že recruitment Treg

z periferní krve pod vlivem zánětlivých mediatorů se významně podílí na

imunosupresivním mikroprostředí nádoru v pokročilém stádiu ovariálního karcinomu.

Klíčová slova: kolorektální karcinom, K-ras, tumor-infiltrující lymfocyty, ovariální

karcinom, regulační T lymfocyty, Th17 lymfocyty
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Prediction of clinical outcome in cancer is usually achieved by histopathological

evaluation of tissue samples obtained during surgical resection of the primary tumor.

Traditional tumor staging (AJCC/UICC-TNM classification) summarizes data on tumor

burden (T), presence of cancer cells in draining and regional lymph nodes (N) and

evidence for metastases (M). However, it is now recognized that clinical outcome can

significantly vary among patients within the same stage. Data collected from large

cohorts of human cancers has demonstrated the impact of immune-classification, which

has a prognostic value that may add largely to the significance of the AJCC/UICC

TNM-classification. In our study we examined the immune cells that infiltrated the

tumor tissues of colorectal and ovarian cancer patients. In a cohort of newly diagnosed

colorectal cancer patients we examined the correlations between the KRAS mutational

status, patterns of tumor-infiltrating immune cells and the presence of tumor recurrence.

Our data suggest that colorectal cancer patients with low levels of tumor-infiltrating

lymphocytes, a high CD1a/DC-LAMP tumor-infiltrating dendritic cells ratio, and a

KRAS mutation in codon 13 are at a high risk of disease recurrence. In ovarian cancer

patients we focused on the dynamics of the tumor-infiltrating immune cells during

disease progression. The early stages of development of ovarian carcinomas were

characterized by a strong Th17 immune response, whereas in disseminated tumors, we

detected a dominant population of Helios+ activated regulatory T cells along with high

numbers of monocytes/macrophages and myeloid dendritic cells. Tumor-infiltrating

Tregs were probabely recruited to the tumor tissue via a CCL22/CCR4 interaction.

CCL22 was mainly produced by tumor cells, monocytes/macrophages and myeloid

dendritic cells in the primary ovarian tumors, and its expression markedly increased in

response to IFN-γ. Taken together, the specific recruitment of Tregs, probably triggered

by inflammatory stimuli, leads to a significant immune suppression in the advanced

stages of ovarian cancer. Our findings clearly show a dynamic shift from an active anti-

tumor immune response to a significant immune suppression in the advanced ovarian

cancer.

Keywords: colorectal cancer, KRAS, tumor-infiltrating lymphocytes, ovarian cancer,

regulatory T cells, Th17 lymphocytes
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2 Úvod do problematiky

2.1 Úvod

Prognóza nádorového onemocnění je v současné době zpravidla stanovena na

základě histopatologického vyšetření resekátu primárního nádoru. K určení rozsahu

onemocnění se běžně používá AJCC/UICC klasifikace (TNM klasifikace), která

stratifikuje nemocné do jednotlivých klinických stádií a je zároveň určujícím kritériem

pro indikaci adjuvantní onkologické léčby. Nevýhodou TNM klasifikace je skutečnost,

že nepřináší žádné informace o biologickém chování nádoru a proto prognóza pacienta

stejného klinického stádia se může do značné míry lišit. Aktuálním tématem je hledání

nových prognostických a prediktivních biomarkerů, které povedou k selekci rizikových

pacientů napříč klinickými stádii a racionalizaci adjuvantní onkologické léčby. Vedle

řady molekulárních biomarkerů představuje jednu z možností analýza imunitních buněk

infiltrujících nádorovou tkáň. Existují důkazy pro to, že imunitní systém je schopen

kontrolovat a regulovat růst nádorových buněk, a to zejména v raných stadiích

karcinogeneze [1, 2]. Nedávno publikovaná data získaná od pacientů s kolorektálním

karcinomem prokazují, že přítomnost efektorových T lymfocytů v nádorové tkáni je

významným prognostickým faktorem, dokonce lepším než standardně používaná TNM

klasifikace [3, 4]. Studium imunitní reakce u nádorového onemocnění přináší nové


[…]

Graph 3: Differences between patients with a codon 13 mutation of the K-ras gene with (relapse) and without (relapse) re-
currence
(black columns – immune cells inltrating the tumour epithelium; white columns – immune cells inltrating the tumour stroma)

Graf 4: Poměr nezralých/zralých dendritických buněk
(CD1a+/DC-LAMP+) v nádorové tkáni u pacientů s recidi-
vou a u pacientů v remisi s mutací v kodonu 13
(černé sloupce – nádorový epitel, bílé sloupce – nádorové stro-
ma)
Graph 4: Ratio of CD1a+/DC-LAMP+ dendritic cells in pa-
tients with a codon 13 mutation of the K-ras gene with (re-
lapse) and without (relapse) recurrence
(black columns – immune cells inltrating the tumour epithe-
lium; white columns – immune cells inltrating the tumour
stroma)

Rozhledy v chirurgii 431

čebné odpovědi (no response) na léčbu inhibitory EGFR,
tj. cetuximabem či panitumumabem [8–10]. Přítomnost
mutace K-ras vede k rezistenci nádoru vůči působení
monoklonálních protilátek namířených proti EGFR, a te-
dy pouze pacienti s nemutovaným K-ras (wild-type K-
ras) jsou vhodní pro tento druh terapie a lze u nich oče-
kávat pozitivní terapeutickou odpověď (prediktivní mar-
ker). Naopak prognostický význam mutace K-ras zůstá-
vá stále kontroverzní [11–13]. Bazan et al. v prospektiv-
ní studii publikovali horší parametry přežití u pacientů
s kolorektálním karcinomem s mutantní formou kodonu
13, zatímco pacienti s mutantní formou kodonu 12 byli
asociováni s mucinózním typem karcinomu [4]. Obdob-
ně v naší studii pacienti s karcinomem kolon s mutantní
formou kodonu 13 byli asociováni s recidivou onemoc-
nění a jejich karcinomy vykazovaly signifikantně vyšší
proliferační aktivitu (vyšší poměr Ki67+ nádorových bu-
něk) ve srovnání s karcinomy s mutantní formou kodonu
12 a wild type karcinomy. Mezi pacienty s mutantní for-
mou kodonu 13 byly dále prokázány zásadní rozdíly
v zastoupení imunitních buněk infiltrujících nádorovou
tkáň. U pacientů s recidivou onemocnění bylo v nádoro-
vé tkáni (epitel, stroma) zastiženo pouze malé množství
lymfocytů (TILs) a signifikantně vyšší poměr
CD1a+/DC-LAMP+ buněk (nezralé/zralé dendritické
buňky) ve srovnání s pacienty v remisi. Tyto výsledky
podporují teorii protinádorového imunitního dohledu –
podle něhož imunitní systém kontinuálně rozpoznává
a odstraňuje maligní buňky v době jejich vzniku [22].
Nedávno publikovaná data získaná od pacientů s kolo-
rektálním karcinomem prokazují, že právě přítomnost
efektorových T lymfocytů v nádorové tkáni je asociová-
na s příznivou prognózou onemocnění [14–18]. Naopak
prognostický význam dendritických buněk infiltrujících
nádorovou tkáň není stále objasněn [23]. Dendritické
buňky patří mezi nejúčinnější antigen prezentující buň-
ky, které hrají klíčovou roli v procesu zahájení plnohod-
notné imunitní reakce. V organismu se vyskytují ve dvou
vývojových stadiích – jako zralé a nezralé dendritické
buňky. Zralé dendritické buňky jsou jediné, které doká-
žou aktivovat naivní T lymfocyty a tím zahájit primární
specifickou imunitní odpověď, naopak v nezralém stavu
se podílejí na indukci regulačních T lymfocytů, které
specificky potlačují imunitní odpověď proti vlastním tká-
ním [24]. V souladu s výše uvedeným korelují výsledky
i naší studie, u pacientů s recidivou onemocnění bylo
v nádorové tkáni prokázáno malé množství zralých
dendritických buněk (DC-LAMP+) a velké množství ne-
zralých dendritických buněk (CD1a+) ve srovnání s pa-
cienty v remisi. Pacienti s mutantní formou kodonu 13,
nízkou denzitou lymfocytů (TILs) a vysokým poměrem
CD1a+/DC-LAMP+ buněk v nádorové tkáni mají vyso-
ké riziko rekurence onemocnění. Tito pacienti jsou
vzhledem k přítomnosti K-ras mutace navíc rezistentní
na léčbu inhibitory EGFR, a tudíž vystaveni vyššímu ri-
ziku úmrtí na nádorové onemocnění. Kombinací mole-
kulárních biomarkerů s analýzou imunitních buněk in-

filtrujících nádorovou tkáň lze získat slibný prognostic-
ký faktor, pomocí kterého bude možné identifikovat rizi-
kové pacienty s karcinomem kolon a racionalizovat ad-
juvantní onkologickou léčbu. S cílem porovnat infiltráty
imunitních buněk u pacientů v remisi a s recidivou one-
mocnění, byli do souboru primárně vybráni pacienti s re-
cidivou onemocnění (36,4 %) a soubor byl doplněn o pa-
cienty ze stejného období bez recidivy. Pro statistiku by-
lo potřebné získání podobného počtu pacientů s recidi-
vou a bez recidivy onemocnění.

ZÁVĚR

Pacienti s mutantní formou kodonu 13, nízkou denzi-
tou lymfocytů (TILs) a vysokým poměrem CD1a+/DC-
LAMP+ buněk v nádorové tkáni mají vysoké riziko re-
kurence onemocnění. Vzhledem ke skutečnosti, že tito
pacienti jsou rezistentní na léčbu inhibitory EGFR, a tu-
díž vystaveni vyššímu riziku úmrtí na nádorové onemoc-
nění, měli by být po radikálním chirurgickém výkonu
indikováni k adjuvantní onkologické léčbě a pečlivému
follow-up.
