## Fakultní nemocnice v Motole

Onkologická klinika 2. LF UK v Praze a FN Motol

P ednostka: MUDr. Jana Prausová, Ph.D., MBA

✉ V Úvalu 84, 150 06 Praha 5 – Motol

e-mail: jana.prausova@fnmotol.cz

☎ 2 2443 4700, Fax: 2 2443 4720

### Oponentský posudek

Doktorská diserta ní práce MUDr. Petra Kociána „Úloha imunitního systému u kolorektálního a ovariálního karcinomu“ obsahuje úvod do problematiky, který vysv tluje roli imunitního systému v obran ě proti nádor ěm, popisuje základní c harakteristiky nádorových bun ěk a imunokompetentních bun ěk. Dále se v nuje významu imunitní reakce v nádoru pro prognózu onemocn ění u kolorektálního karcinomu a karcinomu ovaria.

V další ě části práce jsou stanoveny hypotézy a cíle práce rozd ěleny do dvou oblastí:

„Význam imunitního infiltrátu u kolorektálního karcinomu a jeho korelace s K-ras mutacemi pro prognózu onemocn ění“; „Sledování dynamiky imunitního infiltrátu v závislosti na stadiu ovariálního karcinomu“.

Materiál a metodika práce je probrána detailn ě v p vodních publikacích, které jsou uvedeny v kapitole 5. v plnotextové verzi.

Výsledky práce jsou shrnuty do t ě ě p vodních publikací, které byly vydány v recenzovaném zahrani ním tisku s impakt faktorem.

Práce má 65 stran, seznam citované literatury p edstavuje 78 p evážn ě recentních citací.

### **Zadané cíle se v diserta ní práci poda ělo splnit.**

Hledání stále nových prognostických faktor ů u maligních onemocn ění je v sou asné dob ě velmi významným problémem. P esná specifikace míry rizika onemocn ění p eds tavuje zásadní krok pro správnou indikaci terapeutického postupu a razantnosti protinádorové terapie. Považuji proto téma práce za velmi aktuální a pro praxi p ěnosné. P edevším kladn ě hodnotím ě část, která se v nuje kolorektálnímu karcinomu, kde je dokumen tován vztah mutace K-ras kodonu 13 jako negativního prognostického znaku, s nízkou denzitou TILs a

vysokým poměrem CD 1a+/DC-LAMP+ buněk v nádorové tkáni, kde je vysoká pravděpodobnost progresivní onemocnění.

Práce je psaná dobrou češtinou s minimem překlepů, úroveň vláncích publikovaných grafů a obrázků je velmi dobrá.

K práci mám následující připomínky:

Na straně 20 je popsán termín „neefektivní screening“ v souvislosti s ovariálním karcinomem. U ovariálního karcinomu aktivní screening neprobíhá. Aktivní screening v České republice je u karcinomu prsu, děložního a karcinomu tlustého střeva a konečníku.

Na straně 25 je uvedeno, že v současné době je indikace adjuvantní léčby kolorektálního karcinomu závislá na TNM klasifikaci. Pro volbu adjuvantní léčby jsou však stanoveny ještě další prognostické faktory – jakými jsou grading onemocnění, přítomnost angioinvaze, perineurální propagace, přítomnost ulcerace nádoru, perforace střeva, obstrukce střeva, přítomnost mucinózní složky v histologickém obraze.

Na straně 34 je uveden terapeutický postup u karcinomu ovaria, který je zcela správný, ale je možné doplnit, že existují studie, které ukazují účinnost za aditivní léčby cílenou antiangiogenní terapií bevacizumabem.

Na autora mám následující otázky:

Základním cílem pro onkology i chirurgy je záchyt prekanceróz nebo záchyt časných stadií onemocnění kolorektálního karcinomu. Jak screening v České republice probíhá a jakých dosahuje výsledků?

V léčebném algoritmu karcinomu rektum je i radioterapie v adjuvantní nebo neoadjuvantní indikaci. Kdy je indikována?

Práce ukazuje další z možných prognostických faktorů, které mohou účetně ovlivnit správnou léčebnou indikaci. Jaké jsou další perspektivy tohoto výzkumu? Budete v práci pokračovat na větším souboru nemocných?

**Disertant zcela jasně prokázal schopnost samostatné a tvůrčí vdecké práce.**

**Předložená disertace může posloužit jako základ obhajoby.**

V Praze dne 2.5.2013

MUDr. Jana Prausová, Ph.D., MBA

Přednostka Onkologické kliniky

2. lékařské fakulty UK

a FN v Motole

V Úvalu 84

Praha 5, 150 06